
書式第 12号 (法第 28条関係 )

2019年 度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人  山友会

1 事業の成果

期事業戦略に基づ く事業の実施

2017年度に策定した中期事業戦略に基づき、路上生活者など生活困窮状態にある人々や路上生活か

ら地域生活に移行した人々に対して、保健医療援助、給食サービス、宿泊援助、生活相談及び生活支援

事業、地域住民とのネットワークづくり事業を実施した。

また、2018年度より東京都・台東区の協働事業提案制度を活用し同区と協働で実施してきた「社会

的きずなが希薄な独居生活者への居場所・生きがいづくり事業」(2019年度より「社会的きずなづくり

支援事業」に名称変更)な ど、山谷地域の課題解決のために行政と協働で実施してきた事業を継続した。

1-1.中

1-2.安 定 な事業運営に向けた人的・ 的資源の調達

中期事業戦略に基づき実施される事業に必要な人的・金銭的資源を効果的に調達することをねらいに

2017年度に策定した「中期資源調達計画」について、計画を円滑に実施していくために各事業の管理

業務などについての役割分担を見直し、実施体制を整備した。

1=ユ ム里活動

活動を通して得られた知見及びその関連情報についての情報発信を行い、10件の新聞、雑誌、書籍、

テレビ、インターネット媒体の記事に掲載された。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【 53,465 】千円)

事 業 報 告 用

事業名 事 業 内 容
実 施

日 時

実 施

場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人数

事業費
の金額

(千円)

保健医療・

援助事業

・無料診療所の運営
・無料診療の実施

毎週月～

金

第3・ 第4

土
ln・ Qn～

山友会

クリニック

21名 主に路上生活者など

生活困窮状態にある

人

延ベ

2,443人

5,798

給食サービス事

業

・炊き出しの実施 毎週木
13:00～

16:00

山友会

事務所近郊

10名 主に路上生活者など

生活困窮状態にある

人

延ベ

3,512人

4,608

・給食サービス 毎週月～

金

第 3・ 第4

土

10:30～

山友会

事務所

24名 主に路上生活者な ど

生活困窮状態にある

人

延ベ

16,496人



宿泊サー ビス

事業

・緊急一時宿泊

(近隣館)

無休 山友荘と

山友会事務

所近隣の

簡易宿泊所

2名 主に路上生活者など

生活困窮状態にある

人の うち、病気、障害、

高齢などのために一

時的に宿所が必要な

人

延ベ

76人

326

・ケア付き宿泊施設
の運営

・宿泊施設内での

生活支援

(山友荘)

無休 山友荘 20名 生活困難状態にある

人の うち、単身生活が

困難な人

19名 31,682

生活相談・

生活支援事業

・生活相談
・生活支援
・ 日用品の提供

毎週月～

金

第 3・ 第4

土

10:00～

14:30

山友会

事務所

11名 主に路上生活者など

生活困窮状態にある

人

延ベ

11,822人

9,250

・地域生活サポー ト 毎週月～

金

第 3・ 第4

土
10:00^‐

山友会

事務所近隣

11名 主に路上生活から地

域生活に移行 した者

188名

・路上生活者へのアウ ト

リーチ

毎週水・

木
14:00～

15:00

(毎週)

山友会

事務所近郊

18名 主に路上生活者など

生活困窮状態にある

人

延ベ

1,907人

・路上生活者巡回相談事

業 (委託事業)

火

10:30～

11:30

(月 2回 )

木・ 金

18:00～

21:00

(月 2回 )

山友会

事務所近郊

9人 主に路上生活状態に

ある人

延ベ

1,039

人

・社会的きずなづくり支

援事業 (委託事業)

毎週月～

金

第3・ 第4

土

10:00^‐

16:00

山友会

事務所近郊

12人 山友会事務所近隣の

簡易宿泊所宿泊者

41人

・居場所 。生きがい

づくリプロジェク ト

の運営

毎週月～

金

10:00～

14:30

山友会

事務所及び

その近隣

6名 主に路上生活から地

域生活に移行 した者

延ベ

282人

897域住民とのネ

ッ トワークづく

り



・山谷・アー ト・

プロジェク ト
毎週月～

金

10:30～

16:00

山友会

事務所及び

その近隣

3名 主に路上生活から地

域生活に移行 した者

8人 227

・共同墓地の維持/管理 無休 光照院 4名 共同墓地納骨者 8人 674

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【 】千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日日寺 場所
従事者
人数

事業費
(千円)

な し



活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 山友△

[税込](単位 :円 )

自 2019年 4月 1日  至 2020年 3月 31日

収 益

`受

取会費】
正会員受取会費
【受取寄付金】
受取寄付金

銀行振込

郵便振替

現  金

【事業収益】
自主事業収益 (山 友荘)

受話事業収益

居宅生活移行支援事業

路上生活者巡回相談事業

独居生活者への居場所・生きがい

【その他収益】
受取 利息
雑 収 益

経常収益 計

【経常費用】
【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)

臨時雇賃金 (事業)

通 勤 費(事業)

福利厚生費(事業)

人件費計
(そ の他経費)

印刷製本費 (事業)

新聞図書費 (事業)

会 議 費 (事業)

広告宣伝費 (事業)

旅費交通費 (事業)

車 両 費(事業)

通信運搬費 (事業)

消耗品 費 (事業)

医療援助費(事業)

宿泊援助費 (事業)

その他援助費(事業)

修 繕 費 (事業)

食 材 費 (事業)

水道光熱費 (事業)

地代 家賃 (事業)

減価償却費 (事業)

保 険 料 (事業)

租税 公課 (事業)

支払手数料 (事業)

雑   費 (事業)

その他経費計
事業費 計

【管理費】
(人件費)

給料 手当
臨時雇賃金
法定福利費
通 勤 費
福利厚生費

7 4.029.201
(58,431, 128)
(13,721,823)
(1,876,250)

338

553 236

14,386,183

14,071,259

1,158,536

397 919

30,013,897

229,516

44,400
55,428

320,000

221,940

73,909

1,047,264

2,138,934

1,098,764

153,500

284,455

308,930

8,109,128
2,656,678

4,496,000
1,514,814

149,400

39,500

474,574
34,672

23 451 806

2,625,119

1,402,686

3,191,133

196,947

92,338

126,000

74,029,201

38,003,450

553,574

53,465,703

112,712,225

25,097,650

12,905,800

(3,600,000)

(7,317,000)

(1,988,800)



活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 山友会

[税込](単位 :円 )

自 2019年 4月 1日  至 2020年 3月 31日~~~仄
T百訂

~~~~~~~

(そ の他経費)

印刷製本費
会 議 費
研 修 費
旅費交通費
車 両 費
通信運搬費
消耗品 費
修 繕 費

保 管 料
広告宣伝費
接待交際費

減価償却費

保 険 料
諸 会 費
リース 料
租税 公課

支払手数料
その他経費計

管理費 計

経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】
経常外収益 計

【経常外費用】
経常外費用 計

税引前当期正味財産増減額

当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

7,508,223

27,153

118,898

4,000

11,100

1,920

590,845

245,821

434,048
15,706

16,500

20,000

111,303

231,236

19,800

628,560
211,500

3,117,124

5,805,514
13 313 737

77966 440

45,932,785

0

0

45,932,785
45,932,785

82 013 588

__塑L望二重L



特定非営利活動法人 山友会
全事業所

[税 込](単位 :円 )

2020 3月 31日

資 産 の 部

科   日 金 額   l 科   目 金  額

の

預 り 金
967 564

967,564
【流動資産】
(現金・預金)

現   金
当座 預金
普通 預金
現金・預金 計
(売上債権)

未 収 金
売上債権 計
流動資産合計

【固定資産】
(有形固定資産)

土   地
建   物
建物付属設備
構 築 物
車両運搬具
什器 備品
有形固定資産 計
(投資その他の資産 )

差入保証金
敷   金
投資その他の資産 計
固定資産合計

156,699
86,658,481
22,529,896
109,345,076

300,000
300,000

109,645,076

9,536,629
7,647,388

747,878
1,116,000

108,333
3

19,156,231

12,630
100,000
112,630

19,268,861

正

正 45 932 785

82,013,588

貸 借 対 照 表



財務諸表の注記
特定非営利活動法人 山 2020年 3月 31日 現在

【重要な会計方針】
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人

会計基準協議会)に よっています。

(1).固 定資産の減価償却の方法

有形固定資産 :1日 定額法及び定額法

(2).消 費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】
事業費の区分は、別紙を参照してください。

【固定資産の増減内訳】
[れ 込 '(単 位 .‐ 1)

27,826,570

1,222,701

1,299,996

10,880,377

27,826,570

1,222,701

1,299,996

10,880,377

27,078,692

1,222,698

1,191,663

3,232,989

747,878

3

108,333

7,647,388

41,229,644 41,229,644 32,726,()42 8,503,602

建物付属設備

工具器具備品

車両運搬具

建  物

合計

科 目 期首取得価額1  取得 減少



財 産 目 録
特定非営利活動法人 山友会
全事業所

[税 込](単位 :円 )

2020年 3月 31日 現在

【流動資産】
(現金・預金)

現   金

当座 預金

普通 預金

現金・預金 計

(売 L債権 )

未 収 金

売上債権 計

流動資産合計

【固定資産】
(有形固定資産)

土   地

建   物

建物付属設備

構 築 物

車両運搬具

什器 備品

有形固定資産 計

(投資その他の資産 )

差入保証金

敷   金

投資その他の資産 計

固定資産合計

資産合計

【流動負債】
預  り 金

流動負債合計

負債合計

正味財産

《資産の部》

156,699

86,658,481

22,529,896
109,345,076

300,000

9,536,629

7,647,388

747,878

1,116,000

108,333

3

19,156,231

12,630

100 000

112,630

109,645,076

19,2(58,8(,1

967 564

《負債の部》

128,913,937

967 564

967,56′ 1

300,000

127,946,373



事業費の内訳 (別紙)

特定非営利活動法人 山友会 2020年 3月 31日 現在

(1/2)

(2/2)

2,527,928

1,453,877

223,160

54,1(,0

6,()35,200

9,626,246

581,865

182,780

4,803,055

1,606,1()8

191,431

157,979

330,0,0

1,360,938

162,080

3,000
4,259,125 16,426,091 6,758,573 1,856.018

100,083

290,480

1,075,864

23,017

980

6,672

40,000

2,500

153.50()

23.009

40,000

99,540

10,283

9,000

40,000

126,420

4,200

270,373

1,261,171

22,900

192,650

6,487,080

1,919,182

4.200,000

590,625

91,490

23,009

7,990

10,000

67,409

44,400

4,188

40,000

79,540

65,409

161,538

277,945

284,455

37,800

105,981

296,000

924,189

57,910

39,500

5,372

40,000

3,08()

1,400

115,320

237,349

78,480

1,622,048

631,515

23,009

1,539,596 326,332 15.256,090 2,491.636 2,752,201

5,798,721 326.332 31,682,181 9,250.2()9 4,6()8,219

(人 件費)

給料 手当(事業)

臨時雇賃金 (事業)

通 勤 費 (事業)

福利厚生費 (事業)

人件費計

(そ の他経費)

印刷製本費 (事業)

新聞図書費 (事業)

会 議 費 (事業)

広告宣伝費 (事業)

旅費交通費 (事業)

車 両 費 (事業)

通信運搬費 (事業)

消耗品 費 (事業)

医療援助費 (事業)

宿泊援助費 (事業)

その他援助費 (事業)

修 繕 費 (事業)

食 材
~費

(事業)

水道光熱費 (事業)

地代 家賃 (事業)

減価償却費 (事業)

保 険 料 (事業)

租税 公課 (事業)

支払手数料 (事業)

雑   費 (事業)

その他経費計

合計

国目饉コロ □目目E選
[税

`](単
位 :円 〕

[費 さ]{i■ ,,11｀

14,386,183

14,071,259

1,158,536

397,919

690,00()

24,090

30,013,897690,00() 24,090

101,330

13.143

459,432

18,000

23,009

15,953

40,000

3,820

229,516

44,400

55,428

320,000

221,940

73,909

1,047,264

2,138,934

1,098,764

153,500

284,455

308,930

8,109,128

2,656,678

4,496,000

1,514,814

149,400

39,500

474,574

34.672

99,54()

25,325

23,009

18, 113

40,000

1,53()

24,045

8,174

40,000

5,050

2,900

99,540

23,238

800

203,747 674,687 23,451,806207.517

53.465.703897.517 227.837 67′1,687

(人件費)

給料 手当(事業)

臨時雇賃金 (事業)

通 勤 費 (事業)

福利厚生費 (事業)

人件費計

(そ の他経費)

印刷製本費 (事 業)

新聞図書費 (事 業)

会 議 費 (事業)

広告宣伝費 (事業)

旅費交通費 (事業)

車 両 費 (事業)

通信運搬費 (事業)

消耗品 費 (事業)

医療援助費 (事業)

宿泊援助費 (事業)

その他援助費 (事業)

修 繕 費 (事業)

資 本オ 費 (事業)

水道光熱費 (事業)

地代 家賃 (事 業)

減価償却費 (事業)

保 険 料 (事業)

租税 公課 (事業)

支払手数料 (事業)

雑1   費 (事業)

その他経費計

合計

囮■ロロロロロロE□

保

"■
医薇螢助亨男科 目

合 計科 目







書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 山友会

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 ルボ 。ジャン

2 油井 和徳

3 薗部 富士夫

4 後藤 勝

5 和田 有粧

6 高木 真奈美

7 伊藤 圭子

8 荒井 ユリヤ

9 丸田 圭子

10 ファビオラ・ゴメス

11 石井 秀人

12


